令和６年５月２日

生徒及び保護者の皆様

練馬区立大泉西中学校

校長  櫻井 弘

漢字検定のお知らせ

陽春の候、皆様にはますますご健勝のことと存じ上げます。日頃より本校の教育活動にご理解

とご協力をいただき、ありがとうございます。

さて、本校では、公益財団法人日本漢字能力検定協会による日本漢字能力検定について、学校

を準会場とする団体受検を下記のとおり行いますのでお知らせいたします。受検を希望する方

は、ご確認ください。

記

１ 本校（準会場）で実施する級および日程

 実施日 学校申込み日

第１回 令和 6年 6月２9日（土） ５月 ９日（木）

第２回 令和 6年 1１月 ２日（土） ９月１９日（木）

第３回 令和 7年 １月２５日（土） １２月５日（木）

※申込み用紙については、各階に備えつけてありますので、ご自由にお持ちください。

※キャッシュレスの払込用紙は、検定実施日の１～２週間前に配布します。

２ 検定料および検定内容等

 検定料 レベル・対象漢字数 合格基準 時間

２級 3,500円 高校卒業・大学・一般程度（2,136字） 200点満点 80％程度

60分

準２級 2,500円 高校在学程度（1,951字） 200点満点 70％程度

３級 2,500円 中学校卒業程度（1,623字） 200点満点 70％程度

４級 2,500円 中学校在学程度（1,339字） 200点満点 70％程度

５級 2,000円 小学校６年生修了程度（1,026字） 200点満点 70％程度

３ その他

（１）現金での集金は行いません。学校規定の用紙で申込み後、検定実施日の１～２週間前にキ

ャッシュレス払込用紙をお渡ししますので、コンビニエンスストアにて検定料をお支払いく

ださい。学校申込み後のキャンセルはできませんので、ご家庭であらかじめご相談の上、お

申込みください。

（２）生活保護世帯には、受検料を全額控除する受検機会提供制度があります。経営支援部まで

お問い合わせください。

（３）検定当日は、８時 45分までに指定の教室へ来て待機し、９時 00分から検定を開始しま

す。終了予定時刻は 1０時 00分です。

（４）30分以内の遅刻の場合は受検することはできますが、検定終了時刻は延長しません。30

分以上の遅刻は欠席扱いとなり、受検することができません。

（５）検定結果は、実施日から一か月後に学校に送付されます。

（６）ご不明の点や詳細については、担当までお問い合わせください。

担当  経営支援部（豊泉・丹下）

電話  03-3921-7101